

Số: 34/KH-SVHTTDL

Thái Bình, ngày 08 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan
kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam -
Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2021)**

Thực hiện Hướng dẫn số 01-HD/BTGTU ngày 28/12/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về hướng dẫn công tác tuyên truyền năm 2021; Công văn số 196-CV/BTGTU ngày 20/9/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc định hướng trọng tâm công tác tuyên truyền quý IV/2021. Để công tác tuyên truyền đạt hiệu quả cao nhân kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2021); Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng, giúp cho cán bộ, đảng viên và nhân dân trong tỉnh nhận thức đầy đủ, sâu sắc lịch sử hình thành, phát triển của Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam và truyền thống vẻ vang của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc, đặc biệt trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện thắng lợi sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng, phát triển, bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. Góp phần xây dựng quê hương, đất nước vững mạnh, thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước cũng như sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế; tạo khí thế thi đua sôi nổi, động viên, cổ vũ nhân dân vượt qua mọi khó khăn, thách thức, phát huy sức mạnh đoàn kết, sự đồng lòng, chung sức của nhân dân để phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid -19.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phải đảm bảo đúng thời gian với nhiều hình thức phong

phủ, đa dạng, có sức lan tỏa sâu rộng, bảo đảm công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, an ninh trật tự, an toàn giao thông, tạo khí thế thi đua sôi nổi; đồng thời đảm bảo tiết kiệm, tránh lãng phí, hình thức.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung tuyên truyền

- Những chặng đường lịch sử vẻ vang của Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam qua các thời kỳ đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Vị trí, vai trò và đóng góp to lớn của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong việc đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân; tập hợp, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; thực hiện dân chủ, tăng cường đồng thuận xã hội; giám sát, phản biện xã hội; đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tham gia xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng tạo của Đảng đối với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên; kết quả trong đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn mới.

- Tôn vinh những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc và các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động; các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm diễn ra ở các cấp, các ngành; đấu tranh phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng, Nhà nước và chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Tuyên truyền Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2021; Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

2. Hình thức tuyên truyền

Tổ chức treo băng rôn tại trụ sở cơ quan, các trục đường chính, khu đông dân cư trên địa bàn thành phố Thái Bình.

Các tuyến địa điểm gồm: Công cơ quan Văn phòng Sở; đường Quang Trung, đường Lý Thường Kiệt, đường Lý Bôn, đường Lê Quý Đôn, đường Hai Bà Trưng, đường Nguyễn Tông Quai, đường Nguyễn Văn Năng, đường Hùng Vương, đường Võ Nguyên Giáp, đường Trần Nhân Tông, đường Trần Phú, đường Trần Thái Tông, đường Lý Thái Tổ, đường Long Hưng.

3. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Nhiệt liệt chào mừng 91 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2021)!

- Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết! Thành công, thành công, đại thành công!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
- Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, nắm bắt thời cơ, vượt qua thách thức, thực hiện thắng lợi mục tiêu “dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”!
- Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư!

4. Thời gian

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2021) bắt đầu từ ngày 12/11 đến hết ngày 19/11/2021.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN (có dự toán kinh phí kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức treo băng rôn tuyên truyền ở một số tuyến đường chính trên địa bàn thành phố Thái Bình và Công cơ quan Văn phòng Sở.
- Đăng tin, bài trên Cổng Thông tin điện tử của Sở tuyên truyền về 91 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.
- Tham mưu xây dựng kế hoạch, dự toán, tổ chức thanh quyết toán đúng quy định hiện hành.

2. Phòng Kế hoạch – Tài chính

Phối hợp với Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình thẩm định dự toán, chủ động bố trí kinh phí đã được phê duyệt, quyết toán đúng quy định tài chính hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2021); nhận được Kế hoạch, đề nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Phòng KH-TC;
- Lưu: VT, NSVHGD.



GIÁM ĐỐC

Trương Thị Hồng Hạnh